www.med126.com

附件一：

	甘肃省卫生厅文件

	甘卫农卫发〔2012〕16号

	关于规范村卫生室静脉输液的通知

	各市、州卫生局:

	近年来，村卫生室静脉输液业务开展十分广泛，且呈大幅上升势头。其中，很大一部分属于“小病大治”、大病久治”，既增加了农民的负担，造成医疗资源浪费，也对患者的健康造成了潜在危害。部分村卫生室为了增加收入过度输液，滥用激素、抗生素，成为基层医疗机构过度用药、过度医疗的推手。大部分村卫生室硬件条件薄弱，没有独立、清洁的治疗室和输液观察室，缺少必要的抢救药品和器械，一旦出现输液反应，难以进行有效的应急处置。村医业务素质普遍偏低，对输液知识、输液技术掌握不够，难以保证输液治疗的安全，由此引发的医疗差错和医疗事故时有发生。为了进一步规范村卫生室静脉输液管理，降低输液安全隐患，保证患者就医安全、有效，治理过度医疗，减少医疗纠纷和事故的发生，依据《执业医师法》、《乡村医生从业管理条例》、《甘肃省关于进一步加强乡村医生队伍建设的实施方案》等法律法规和政策，经省卫生厅研究决定，对村卫生室静脉输液管理作出如下规定，请遵照执行。

一、村卫生室未经审批不得输液

自本文发布之日起，全省范围内政府举办的村卫生室未经审批不得开展静脉输液业务。规模较大、条件较好的村卫生室确需开展静脉输液的，应向县级卫生行政主管部门提出开展静脉输液服务申请，由县、市两级卫生行政主管部门逐级审批、备案后方可取得静脉输液资格。患者在村卫生室就诊过程中因病情需要必须输液的，未取得输液资格的村卫生室应及时将其转往乡镇卫生院诊治；情况紧急不能转诊的，应当先行抢救并及时向有抢救条件的医疗卫生机构求助。

村卫生室静脉输液要纳入村卫生室医疗质量管理和考核。乡镇卫生院每月需对辖区范围内的村卫生室进行检查,对违反规定为患者提供静脉输液服务的村卫生室应及时汇总，并将情况报送县级卫生行政主管部门。县级卫生行政主管部门对确认违规的，应给予警告，责令其限期改正；逾期不改正的，责令暂停3个月以上6个月以下执业活动；情节严重的村卫生室应取消其新农合定点医疗机构资格，由原发证部门吊销乡村医生执业证书。

二、加强村卫生室用药管理

乡镇卫生院要对村卫生室的用药情况，尤其是输液药品进行监督管理。组织村卫生室接受以县为单位统一招标的药品配送企业的配送服务，严禁其擅自从其他渠道购进药品。村卫生室应建立规范科学的药品台账，实行基本药物统一采购、统一价格、统一配送，切实加强药品购销、储存、销售、使用管理。按照各级政府统一安排部署，全部配备使用国家基本药物目录内药品，在相关补偿政策保障下，推行药品零差率销售。对参合病人的临床用药应当全部在新农合药品目录范围内选择，不得超范围用药。

三、完善村医补偿机制，落实新农合中医药报销政策

各级卫生行政及相关部门要切实履行职能，确保村医基本公共卫生服务补助资金、实行药品零差率后定额补助资金及一般诊疗费的收入政策有效落实，保障村医合理收入不降低。各地要充分发挥我省中医药资源丰富的优势和中医药“简、便、验、廉”的特点，鼓励村卫生室利用地产中药材、院内制剂和中医药适宜技术治疗农村常见病，并落实相关报销优惠政策，提高中医药使用率，减轻农民负担。

二〇一二年一月十六日

	主题词：

	主送：各市、州卫生局

	抄送：

附件2                   金塔县村卫生室静脉输液资格量化评分表
	医疗机构名称

	法定代表人及主要负责人

	地址

	电话

	要      求
	标准
	评审方法
	扣分理由
	得分

	乡村医生必须取得执业助理医师以上资格或持乡村医生执业证；房屋布局合理，至少设诊断室、注射室、观察室，三室分设，不得兼用 。机构的命名、标识和标牌规范、醒目。
	否决项
	现场查看

	1.执业人员健康状况符合要求。
	10
	村医岁数超过65岁或患有传染性疾病者不得分。

	2.基本设备齐全：诊察床、床头柜、输液架、高压灭菌设备、紫外线消毒灯、治疗盘、有盖污物桶、处置台、出诊箱等符合要求。
	15
	每少1项扣2分、不合格扣分。

	3.输液观察室面积不小于每床位7.5平方米。
	10
	每少1㎡扣1分

	4.抢救设施及药品齐全：氧气瓶及吸氧设备设施。
呼吸兴奋剂：可拉明、洛贝林;升压药：多巴胺；心肺复苏用药：肾上腺素、阿托品;抗心律失常：利多卡因、西地兰; 脱水剂：甘露醇。
	15
	无相应药品每一种扣2分。

	5.门诊日志、传染病报告登记、医疗废弃物处理、消毒记录等登记齐全且符合要求；
	5
	缺1项扣2分，一项不合格扣1分。

	6.操作室有流水洗手设施。设有卫生厕所，厕所与观察室距离不超过20米。
	10
	1项无扣5分，不合格酌情扣分。

	7.使用后的一次性医疗用品按《医疗废物管理条例》规定及时毁形、消毒、回收处理。
	5
	现场查看，1项不合格扣2分

	8.熟练掌握静脉输液及急救知识。（现场抽考理论及操作分别不少于2项）。
	10
	每一项不合格扣5分。

	9. 各项规章制度成册可用并落实（包括门诊登记、传染病登记报告、处方书写、查对、转诊、医疗废物处理、消毒隔离等相关工作制度）。
	10
	无制度，扣5分；有制度但未执行或执行不力扣5分。

	10.村卫生室必须接受乡镇卫生院的监督管理，用药统一从乡镇卫生院购进，严禁擅自从其他渠道购进药品，全部使用基本药物。
	10
	不服从乡镇卫生院管理者或擅自购进药品的，不得分。

	合         计
	100

	评审人员签字：                                                            时间：     年     月     日

注：有否决项或得分低于80分（不含80分），不予通过资格审核。

附件三：

金塔县村卫生室申请开展静脉输液审批表
	医疗机构名称

	法定代表人（主要负责人）

	医疗机构执业登记号

	核准诊疗科目

	村卫生室申请
开展静脉输液

自查报告
	申请人签字：               年   月   日

	辖区乡镇卫生院

审查意见
	                        （盖章）

                        年    月    日

	县级卫生行政部门

审批意见
	                       （盖章）

                        年    月    日

www.med126.com